*simile.*

*Isai. 53.*

*Psal. 108.*

*Iob. 1.*

Esa. 10.

sicut Domino placuit ita factum est, sit nomen Domini benedictum. Nec Chaldei, nec Sabai, nec daemones sunt, sed virge, quædam Dei. Væ autem illi, qui est instrumentum iræ Dei. Ideo cū Deus, vocauit regem Syriæ virgam furoris sui, dixit: væ Assur virga furoris mei, id est. Væ Regi Syriæ, quæ ego assumpsi in instrumentum, & virgam concitationis mee. Postquã populum suū rebellem hac virga flagellauerit, ipsum etiam regē puniet, ideoq; inferius dixit Esaias: & erit cū impleuerit Dominus cūcta opera sua in monte Sion, & in Hierusalem, visitabo super fructum magnifici cordis Regis Assur, & super gloriã altitudinis oculorū eius. Ego (inquit) puniam opera superbiæ cordis Regis Syriæ & elationem oculorum eius, postquã eo vsus fuero tanquã virga ad affligendum populum meum. Quocirca non oportet tyrannū letari, quod potestatem habuerit nocendi proximis suis, cū omnia & ipse suo tēpore soluturus sit & afflicto, etiã rationi cōsentaneū est, vt persecutorum suorū misereantur, & maxima dulcedine, & amore cordium suorum eos intendant, ad cognitionē tyrannidū suarum inducere: ne in tantam Dei indignationem incidãt: & ad hoc, & complementum huius diuinæ legis, non sufficit vt inimicos corde & visceribus amplectamur, sed ideo postquam dixit: *Diligite: Addidit: Benefacite his qui oderunt vos.*

Inter bona, quæ inimicis vestris potestis facere minima sunt, eos alloqui familiariterq; tractare. Qui vero nē verba quidē illis vult præstare, quod est minimū omnium bonorū, quæ alia eis bona faciet? Quod si te excuses dicēs: inimicus meus est homo male familiaritatis, nolo ab illo cōtaminari sua conuersatione, bonū est, nihil aliud à te petitur quã vt cū illo loquaris, eūq; sicut proximum tractes, ea tamē cautione, ne tibi obsit. In Gen. legitur quantū expetiit, S. Iacob vt pacē haberet cū Esau, & quomodo omnes modos possibiles quæsiuit, quousq; eã adeptus est, la. hrymis, orationibus, donationibus, & humiliationibus. Impetrata autem pace noluit eius conuersationē, eò quod esset vir iniquus Esau: qui terti gerit piçē inquinabitur ab ea nec hoc illi dixit, sed quæsiuit optimam occasionem ne cum eo iret dicens: Nosti Domine mi quod paruulos habea teneros, & oues & boues foetas, mecū: quas, si pl<sup>9</sup> in ambulãdo fecero laborare moriētur vna die cūcti greges: præcedat Dñs meus ante feruū suū, & ego sequar paulatim vestigia eius: videte prudētiã doctã ab spiritu sancto: quã occasionē inuenit

Gen. 33.

Eccle. 13.

16 nit tam rationabilem, vt cum eo non iret & ab eo segregaretur. Sic vos debetis consentaneas occasiones querere, vt à malis recedatis: ita vt ipsi non scādalizentur. Vt nos incitent ad executionē huius tam sublimis virtutis nobis proponit diuinus Magister præmium mirabile cū dicit. *Vt sitis filij patris vestri, qui in caelis est.* O mortales, quorum pectora dignitatum sitis diuitiarumq; fames exagitat properate festinanter: ecce patet via ad impetrandum honorē, & vtilitatem simul (vt Hispanē dicitis) [*Todo en vn saco.*] Si diligitis & benefacitis inimicis vestris filij Dei eritis: equis maior est honor? quod si estis filij Dei eius hæredes eritis, & quæ maior vtilitas esse potest? Quare ergo tantorum bonorū cupiditate non inflāmamini? quare non incitantur corda vestra ad tā sublimes diuitias acquirendas? pro honore & vtilitate, quæ cras finiatur omnibus vos periculis offertis, & ad hæc ita frigidi estis? O terribilē cecitas! ò Deus immēse claritatis clarifica horum cæcorū mētes, nē tantū bonū amittant vt est esse filios tuos, & tui cælestis regni hæredes. Nullum alium locū fratres mei reperietis, vbi Dñs Iesus Christus dixerit nos Dei filios futuros esse: præter hūc. Cū enim antea dixit. Beati pacifici nō dixit: quoniã filij Dei erūt: sed quoniã filij Dei vocabūtur, hūc autē dicit, quod erūt. Videte qualē charitatē dedit nobis pater vt filij Dei nominemur & simus. O quantā multitudinē diuitiarū perdimus quia nō facimus, quæ hūc nobis præcipiuntur. Huius rei gratia flecto genua mea ad patrem Dñi nostri Iesu Christi: dicebat B. Paulus, ex quo omnis paternitas in cælis & in terra nominatur, &c. vsq; ibi: vt possitis cōprehendere cū omnibus sanctis quæ sit latitudo, & lōgitudō & sublimitas & profundū. Tanquam rē necessariissimam deprecabatur D. Paulus in stātissimē æternū patrē vt in nos hoc præstātissimū beneficiū cōferret vt magnas in charitate radices ageremus, vt in ea fundati possemus, quæ sit latitudo cōprehendere. Sāctus Augustinus super hūc locū dicit sic: latitudo charitatis vsq; ad inimicos. Deprecatur etiã, vt impetremus quæ sit lōgitudō; vt eã vsq; in finē habeamus: ac si aliqua tibi illata fuerit iniuria, memēto aliquādo tibi beneficiū aliquod datū fuisse, & ita nō frāges filū amoris, quæ eius est lōgitudō. In Deute. dicebat Deus; nō abominaberis Ægyptiū, quia advena fuisti in terra eius. Hic locus multos argutē reprehēdit, qui cū à proximis suis multa acceperint beneficia, si postea semel ab eis offendātur statim acceptorum beneficiorū obliuiscuntur

Matt. 5.

1. Ioan. 3.

Eph. 3.

Aug. super

episto. ad

Eph.

D. Tho. 2. 2.

q. 25. ar. 8.

Deut. 3.

Tom. j.

D

tur

tur. Nè odio habeas (inquit) Ægyptios, quanuis faciāt tibi, vel se-  
cerint aliquot mala, attende quòd multa in te bona còtulerūt, &  
cū illūc descendisti benignè te receperunt: & in tempore maxi-  
mæ famis te aluerunt, & in optima deniq; terra tibi habitationē  
dederūt. Hoc significat, quia in terra eius aduena fuisti, rogat am-  
plius S. Paulus, vt profundū charitatis impetremus, id est, quod  
amem<sup>9</sup> eos corde, opere & veritate, vt monet S. Ioānes in sua cano-  
nica, filioli nō diligam<sup>9</sup> verbo neq; lingua, sed opere & veritate. Fi-  
lioli mei quos intimo amore cōplector sic amate, &c. Nō vult sig-  
nificare, quòd nō sint verba nostra mitia, & lingua nostra suavis  
erga proximos, sed quòd non omne ibi sistat nostrī amoris nego-  
tium nisi quòd ex intimo cordis nostri procedat, & pijs operibus  
manifestetur. Aliqui sunt, qui affirmāt se amare, & ignoscere: sed  
vt primū minima offertur occasio, tūc exit quod intus latebat, ac 20  
illū amorē verū & profundū nō esse apparet. Sicut in fornace car-  
bones, qui mortuū videntur cū primū folles inflant statim scintil-  
las, & igneas à se immittunt flammās: ita etiā qui viscera habent  
odio flagrantia, & se amare simulāt: si minimo flatu pertingūtur,  
aut minima sibi offertur occasio, tā accēsū ignē furorēq; ostē-  
dunt, vt plūs diaboli quam homines esse videantur. Deprecatur  
etiā, vt charitatis sublimitatē consequamur, nè contenti simus re-  
missio amore, sed per multos gradus ad eam charitatis altitudinē  
ascendamus, quam filij Dei necesse est habeant. Filij estote Dñi  
Dei vestri: nō vos incidetis, &c. Videte quā efficacissima ratio hęc  
fit ne te cōtamines, nec alteri alteros lædamus, sed vt nos inuicē ar-  
dentissimo amore complectamur; scilicet, cōsiderare nos tam bo-  
ni patris esse filios. Sanctus Tobias iunior dixit sponse suæ filij 21  
sanctorum sumus: non debemus ita cōiungi sicut gētes, quę igno-  
rant Deum: nō modo in hoc sed in omnibus oportet, nos illos ex-  
cellamus. Dicit etiam S. Paulus: cū omnibus sanctis, quia omnes  
sancti in charitate perfecti esse curauerunt & in amore inimicorū  
maximè se exercuerunt. Et ita cū dixit: spectaculum facti sumus  
mundo, Angelis, & hominibus: addidit causam, quia vsq; in hęc  
horam esurimus, sitimus, colaphis cædimur, & sustinemus, blas-  
phemamur, & obsecramus. Mirabile hoc est opus & merito dicit  
S. Paulus admirationem, & spectaculum esse, bonū pro malo red-  
dere, & quod, afflictus, calūniatus, & iniuria affectus oret, & perse-  
cutori suo benedicat. Et est valdè notandū, quod ait: mūdo & ho-  
mini-

22 minibus, & siquidē hanc diuisionem fecit sequitur quod per mū-  
dū intellexit hic res insensibiles, quæ est magna exaggeratio: ac-  
si diceret non modo Angeli & homines patientiam charitatēq;  
nostram, qua persecutores nostros diligimus admirātur, sed etiā,  
& cælū, terra, lapides, elemēta & omnes alię creature insensibiles  
sua insensibilitate videntur obstupescere, naturæ que suæ limites  
transgredi. Non contentus est S. Paulus desiderare, vt in hac virtu-  
te sanctos imitemur, sed vltterius processit dicens: scire etiam  
supereminentem scientiæ charitatem Christi. Vt nobis conce-  
dat æternus pater imitationem supereminentis & ineffabilis cha-  
ritatis scientiæ Iesu Christi: quemadmodum enim immensura-  
bilem habuit scientiam, sic habuit etiam & charitatem, & illa in-  
flammarus primam lectionem in cathedra sanctæ crucis legens  
23 dixit: pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. O Christe LUC. 23.  
humanæ vitæ Redemptor, dulcissime nostrarū animarū Amor,  
quarē Domine mi, non misereris membrorum tuorum, quæ ita  
sunt lacerata, & disuncta? & miseret te inimicorum tuorum, qui  
adhuc non sunt conuersi? non deprecaris æternum patrem, vt do-  
lores tuos mitiget, & exoras vt peccatoribus parcat. O Dñe, lex  
præcipiebat vt delinquens dentem pro dente, pedem pro pede,  
oculum pro oculo, vitā denique solueret pro vita: quarē ergo tu  
ô Maxime Redemptor noster crucifigētibus tuas diuinas manus,  
alias largiris, obcæcātibus tuos sacratissimos oculos, alios præbes,  
& inferentibus tibi mortem, tu vitam præstas? O charitatē inau-  
dito inflammatam amore! ô supernam orationem! ô petitionē  
nouam, in orbe nunquam auditam! Pater ignosce illis, quia nes-  
24 ciunt, quid faciunt. Non te regem voco, vt eos opprimas, non do-  
minum vt affligas, non iudicem, vt condemnes; sed patrem te, vo-  
co patrem (inquam) voco quod est nomen pietatis vt eorū mise-  
rearis. Pater eterne ignosce illis, pluris enim esbimo animarū earū  
vitā, quā meā corporalē mortē. Parce illis pater mi sati<sup>9</sup> est enim  
& iustus vt pluris facias charitatē, qua ego pro illis morior, quā  
iniquitatē, qua ipsi me crucifigūt. O pater sancte dimitte illis si-  
quidē ego, qui sum iniuria affect<sup>9</sup> quicquid ad me attinet ignosco  
quare & tu pater mi quòd ad tuā iustitiā spectat nō dimittes? ô pa-  
ter infinitæ clemētię parce illis, quia cū primū dixero: cōsumma-  
tū est, finicda est lex vetus, & introducēda lex gratię, & est disseta  
neū. [*Que en ley de gracia aya de gracia y en ley de amor aya rācor.*] Dimit-  
te illis  
D 2

te illis pater æterne. Siquidem in deserto. Harã cuncto populo Iu-  
daico pepercisti, quia Moyses & Aaron tibi obtulerunt, qua-  
rè modò non ignoscas, siquidem ego non thus, sed me ipsum cru-  
cifixum tibi offero: ò pater clementissime vide hoc corporis mei  
thuribulũ vndiq; perforatum & laceratum, ex quo nõ fuimus, sed  
copiosissimè exiit sanguis. Per hũc sanguinem, per hæc crudelif-  
sima vulnera, per has pijsimas lachrymas, per hæc atrocissima  
tormenta, per hãc durissimam mortẽ, denique per ardentissimũ  
amorem, quo omnia hæc patior, te exoro amantissime pater: vt il-  
lis velis ignoscere. O diuine Magister quàm saluiferam doctri-  
nam in vltimo vitæ tuæ termino nos doces! sed vñ illi, qui eam  
non didicerit, & sequutus fuerit. Quis deinceps fratres mei in suo  
pectore odium audebit recondere? quis iam os aut linguam habe-  
bit ad expostulandam iniuriam, aut ad querẽdum coram iudice? 25  
Per viscera pijsima huius cælestis Magistri, & per illam supernã  
mãfuetudinẽ, qua pro nobis in cruce mortuus est vos rogo humi-  
liter antesomnes prostratus, vt in hũc mitissimũ agnũ oculos cõ-  
ijciatis, & ad eius imitationem omnes iniurias dimittatis, & pacẽ  
cum fratribus vestris componatis: non enim accessistis ad tracta-  
bilem & accessibilem ignem & turbinem, & caliginem, & procel-  
lam: &c. sed accessistis ad sanguinis asperionẽ, melius loquentẽ  
quã Abel, ait S. Paulus. Nõ accessistis ad illa fulmina, tonitrua, &  
fulgura, quæ visa & audita sunt quãdo Moy si data est lex: sed ac-  
cessistis ad effusionẽ sanguinis Iesu Christi, qui clamat, & omni-  
bus peccatoribus veniam deprecatur. Ad hanc accessistis, siqui-  
dẽ in eo baptizati estis: & oportet vos facere sicut ipse facit, & ve-  
niam postulare inimicis vestris: non sicut sanguis Abel, qui vin- 27  
dictam & supplicium petebat. Quòd si dicitis: sunt hæc leges in  
seculo videlicet eũ qui alapã alteri impingit, ligno esse percuen-  
dũ, qui autẽ ligno percutit morte afficiẽdũ, quas nisi obseruaue-  
rimus infames & dedecores reputabimur. O miseri homines, quis  
vos tã immanis captiuitatis reddidit seruos? Dicite; in hora mor-  
tis vestre iudicãdi estis à Deo his legibus, an suis? suis profecto. Er-  
gò facite vos surdos legibus Sathanæ, & dissimulate huic sæcula-  
ri vanitati, ac si illã nõ intelligeretis. Quia spiritus sanctus ait: pre-  
tiosior est sapientia paruaq; gloria ad tempus stultitia. Hic sapiẽ-  
tia & gloria sunt in ablatiuo: stultitia vero & parua in nominatiuo.  
Itaque sic ordinandum est: stultitia parua ad tempus est pretiosior  
sapien-

Hebr. 12.

Gene. 4.

Eccl. 10.

28 sapientia & gloria idest prudentissimum est aliquando hominẽ  
stultum se simulare. Iniurias tolerare, & omnibus contumelijs  
surdescere, & obmutescere maior sapientia est, quã homo cogi-  
tat. Sic enim coram Deo diuina gratia impetratur, qua & cælestis  
gloria comparatur, ad quam nos perducatur Iesus Mariæ filius, qui  
viuit, & regnat per infinita sæculorum sæcula. Amen.

## Sabbatho post Cineres.

*Cum sero esset factum erat nauis in medio mari, & ipse  
solus in terra: & vidit eos laborantes in remigando.  
Marci. 6.*

**N**A R R A T sanctus Marcus, quòd peracto insigni miracu-  
lo quinq; panũ, Christus statim coëgit discipulos suos ascẽ-  
dere nauim, dum ipse turbas expediebat. Notabile verbũ est hoc,  
coëgit: ac si vim inferret eis. Difficillimè enim ab eius sanctissi-  
ma societate recedebant. Ita eum ardentè diligebant. Vnum ex  
maioribus malis, quæ sunt in mundo est nos tam facilè à Deo  
recedere, & tam parũ eius absentiam sentire, malum signum.  
Videmus enim quã grauitè ab eo segregamini, quem ex ani-  
mo diligitis: & quã alacriter peccatis & à Deo separamini. Maxi-  
mo animi affectu conqueritur de hoc malo Deus per Hierem. di-  
cẽs: Nunquid solitudo factus sum Israel; aut terra ferotina? quare  
2. ergò dicit populus meus, recessimus; nõ veniemus ultra ad te? Nũ-  
quid seruisse mihi foit desertũ arare, aut sterilẽ agrũ excuare,  
quod nihil prodest nisi ad confringenda brachia absque vilita-  
te? Nõ profecto. Quare ergò tam sine causa à me recessistis: & ita  
alacres estis quòd id feceritis, vt non ultra ad me reuersuri sitis?  
Et addit Dominus dicens: nunquid obliuiscetur virgo ornamen-  
ti sui; aut spõsa fasciæ pectoralis suæ? populus verò meus oblitus  
est mei diebus innumeris. O diuina exaggeratio? forsità obliuif-  
cetur virgo quæ desiderat nubere, ornamentorum, quibus ada-  
ptatur: aut nupta non memorabitur fasciæ, qua præcingitur vt vi-  
rosuo placeat: nõ equidẽ. Cũ igitur (dicit Dñs) ego sim decus, &  
ornamẽtũ animarũ vestrarũ, & cordiũ vestrorũ pulchritudo & cõ-

Hier. 2.

Tom. j. D 3 post.

positio: quare mei obliuiscimini tam innumerabilibus diebus? <sup>3</sup>   
 maximum malum / non sic faciebant hi sacri Apostoli, siquidem   
 in hoc verbo significatur eorum corda euelli, cum à diuino Ma-   
 gistro separarētur. Alij dicunt, quod illud: coëgit, significat quòd   
 Dominus noster Iesus Christus illos cōpulis: molestè enim ab il-   
 listurbis recedebant, cum adhuc nō essent perfecti spirituales, &   
 adhuc humana conuersatione delectarentur. Sed cum Deus eos   
 educaret, vt Ecclesiæ essent principes: illos vult ab omni occasio-   
 ne abstrahere, & sic in nauiculam iubet eos conscendere. O quot   
 mala euitaremus si parentes, Magistros, amicos, aut socios ha-   
 beremus, qui cum nos aduerterent mundanis conuersationi-   
 bus deditos, omnibus possibilibus modis nos cogerent, vt   
 eas relinqueremus. Proponens sacra scriptura, causas ob quas   
 Deus mundum diluuiò demersit, vnā illarum fuisse affir-   
 mat, quod, videntes filij Dei filias hominum quòd essent   
 pulchræ, acceperunt sibi vxores ex omnibus, quas elegerant.   
 Per filios Dei intelliguntur hîc homines sancti, quales erant filij   
 Seth. Per filias hominum intelliguntur filiæ Cain, & licet essent   
 sancti illi homines, videntes tamen & conuersantes cum mulieribus   
 corrupti sunt: & sibi vsurparunt illas quæ iam alijs locatæ   
 erant. Quauis sanctus quis sit si cum mulieribus conuersatur   
 eius sanctitas non diu perseuerabit: sicut hi qui filij Dei   
 vocabantur, & propter paucam custodiam oculorum suorum, in   
 tantum præcipitium deuenerunt: vt totius orbis submersio-   
 nis causa fuerint. Non solum Christus Dominus noster eos   
 separauit, & in nauim conscendere impulit: sed vento etiam &   
 tempestate eos circumdedit, & cum iam propè essent vt in   
 diffidentiam inciderent in quarta noctis vigilia illis occurrit.   
 O notabilis res, homines ita dilectos Deus ab aliorum conuersatione   
 abstrahit, & inter fluctus maris constituit, quasi significans   
 inter maiores furias, ac impetus maris non ita homines periclitari,   
 vt in medio sæcularium deliciarum: ideo fratres mei cum vos   
 vento marique obfessos videritis cognoscite hoc à diuina Dei   
 prouidentia constitutum esse. Felicitas superbos nos reddit,   
 aduersitas verò plerunquæ humilitatem nobis affert: ideo   
 multum nobis profunt hæc tempestates. Si es debilis aliquo   
 membro, aut alio corporali morbo laboras, & medicamentum   
 tibi venditur, quod centū aut ducentis nummis æstimatur, il-   
 lam

Gene. 6.

4

5

Simile.

6 lam pecuniam bene consumptam iudicas: itaq; vt à corporali in-   
 firmitate libereris, non dubitas omnem tuam substantiam amitte-   
 re: & vt à calūnijs eripiaris, gaudes corporales labores perpeti va-   
 dens & rediens ad lites agitandas cum sudore tuo & detrimento   
 pecuniæ tuæ. Quare ergo non gaudebis vt ad animæ salutem diu-   
 itiarum detrimento patiantur, & corpus tribuletur, siquidem vide-   
 mus hac via Deum maiores amicos suos duxisse? & ita Sanctus   
 Paulus dicebat: In omnibus tribulationem patimur, sed nō angus-   
 tiamur. Aporiamur, sed non destituimur. Persequutionem pati-   
 mur, sed non derelinquimur. Humiliamur, sed nō confundimur.   
 Deijcitur, sed non perimus. Semper mortificationem Iesu Chri-   
 sti in corpore nostro circūferentes, & vt vita Iesu manifestetur in   
 corporibus nostris. O admirabilem animum, & inuictam fortitu-   
 dinem Sanctorum afflictorum! sed mirabilius auxilium Domini,   
 quicquid in tribulationes ducebat, vt laboriosissima & patiensissima   
 diuini Magistri vita in afflictis & tribulatis sanctorum discipulo-   
 rum corporibus illucesceret? inter hæc verba Diui Pauli difficilli-   
 mum est illud: Aporiamur. Aporiamur est verbū Græcum, quod   
 significat: Vsq; ad vltimum fatigamur, sed non derelinquimur.   
 In necessitatem nos Deus adducit, sed non nos deserit. Vt patet   
 in hodierna sancti Euangelij lectione, quia eos in tempestatem   
 intulit, & illis statim occurrit. Ita bonus est Deus, vt omnes labo-   
 res simul non immittat, sed eos diuidat, vt nos illos facilius tole-   
 remus. Sic etiam discipulis suis paulatim labores misit prius ipsos in   
 maximam tempestatem immisit: sed erat ipse cum illis cum in   
 mari dormiebat, & tunc non erat tantus labor cum tam bene so-   
 ciatu essent. Postea tanquam homines qui in virtute proficie-   
 bant, in aliam tempestatem illos induxit, cum ipse abesset: &   
 hæc laboriosior fuit, & ideo in illa magis timuerunt. Ecce quo-   
 modo labores immittit secundum subiecta. Horologium quod   
 habet rotas suas & necessarium artificium, si illi proportionata   
 pondera apponantur, progredietur ordinatissimè, quòd si pondera   
 abstrahas, non progredietur, sed statim inordinabitur: sic   
 homo est horologium, quod confecit supernus ille artifex ex imio   
 quodam artificio, & in eo omnes necessarias rotas humanæ vitæ   
 posuit, quæ sunt potentia, sensusque animæ & corporis: hoc ho-   
 rologium cum ponderibus, maximo ordine procedit, cum labori-   
 bus, tentationibus, &c. Desinentibus tamē ipsis statim quiescit, &

2. Cor. 4.

Mat. 8.

Simile.

inordinatur. Attendite, Dauid, cum eum Saul per montes per-  
 queretur, quam bonus, & ordinatus incedebat: ablati tamē pōde-  
 ribus, ablati tribulationibus, videte qualis fuerit. Cū filij Israel fa-  
 tigarentur in Ægypto clamabāt ad Deū, ita vt dixerit Deus Moy-  
 si: Vidi afflictionē populi mei in Ægypto, & clamorē eius audiui  
 significans in hoc voces illorum afflictorum ad cor suū perue-  
 nisse, in deserto tamē cōstituti Manna & coturnicibus satiati quid  
 fecerint, perpendite. Quid tam lōgē properamus? animaduertite  
 quid vobis ipsis quotidie contingat. Cū vos paulisper afflictos  
 videtis, quā solliciti estis, quā frequenter in cælum oculos, &  
 cogitationes attollitis, & Deum assiduō rogatis? ablata autem affli-  
 ctione quales remanetis? quid est hoc? nisi quod cū primum ho-  
 rologio subtrahuntur pondera, statim inordinatur. Erat quidam  
 Monachus in deserto valdē tētatus, & perrexit ad senē quendam  
 & ei laborem suum dixit: quem vir sanctus interrogauit. Vis vt  
 Deum exorem, vt hanc tibi auferat tentationem? respondit tenta-  
 tus: Non. Sed vt me adiuuet quō eam tolerare possim. Bene cogno-  
 scebat hic seruus Dei tentationum pretium, laborumque valorem  
 considerabat. Sed quemadmodum pondera oportet proportiona-  
 ri rotis & magnitudini molis horologii, ita dicit S. Paulus: Fidelis  
 autem Deus, qui non patietur vos tentari supra id, quod potestis:  
 sed faciet etiam cum tentatione prouentum, vt possitis sus-  
 tine-  
 re. Hoc est quod dicebamus Deum paulatim discipulis suis labores  
 adaugere, prout in virtute proficiunt: quod significauit Deus in il-  
 lo mirabili fluuio quem vidit Ezechiel, in quem ingrediens San-  
 ctus Propheta, dicit primum sibi aquam ad talos peruenire: dein-  
 de ad genua, postea ad pectora, postea tandem affirmat se non in-  
 uenisse in illo vbi aiteretur, & sic mergebatur. Hic est stylus que  
 seruat Deus in omnes suos, vt quo plus in suo seruitio proficiunt,  
 eo altiores & profundiores laborum aquas experiantur. Est enim  
 decus altissimæ Maiestatis tales habere amicos, qui pro nulla re  
 (etiam difficillima) eum deserant. Vult Deus vt animaduertatur  
 quantum illum ames, & quantum sanctitatē diligas. In hoc enim  
 cognoscitur, quod pro nulla difficultate Deum ac virtutem relin-  
 quas, & licet peccatoribus tormenta & labores non desint, si cum  
 ipsis non exeat a peccato, & ad meliorem vitam se se recipiant,  
 erunt tanquam perdices, quas prius in prunis calefacis vt postea  
 melius assentur. Hic eos calefacit Deus, laborum prunis, & quia  
 hac

Exod. 3.

simile.

I. Cor. 10.

Ezec. 47.

simile.

12 hac Dei admonitione non vsi fuerunt, postea in igne eterno cru-  
 delius exorciabuntur.

Est etiam maxime considerandum quod dicit Evangelium, sci-  
 licet, quod, *Vidit discipulos suos laborantes in remigando, erat enim ven-  
 tus contrarius eis.* Ipsi quantum ex se poterant, animabantur. Et in-  
 hos, qui omnem, quam poterant diligentiam adhibebant, Deus  
 oculos conijciebat: hos intuetur Deus, & his occurrit. Timidi, &  
 pusillanimes qui in laboribus & contradictionibus defeciscunt,  
 & deficiunt, nec se ad tolerandum incitant, hi non sunt digni di-  
 uino auxilio. O quot sunt hodie in orbe huiusmodi qui in pri-  
 mo conflictu & contradictione de in cæcis manibus, tentationibus  
 tanquam superati succumbunt. Vegetius de re militari affirmat,  
 quod qui habitant in calidissimis regionibus vbi sol nimis eos  
 13 comburit, etsi tales sagaces & artificiosi esse possunt, magnanimi  
 tamen & robusti esse nequeunt. Animi enim magnitudo & ro-  
 bur à magna sanguinis abundantia dimanat, & in his est omnino  
 sanguis exiccatus, & comminutus nimio solis ardore. Vita secu-  
 laris est terra, nimio solis concupiscentiæ ardore concremata, de  
 qua dici potest quod dixit Ecclesi. Tripliciter sol exurens mon-  
 tes & radios igneos exufflans: sicut hic sol materialis inflammans  
 terram, mane & meridie, & vespere illam exiccantem & inflam-  
 matam relinquit: sic triplex ardor, scilicet, in, auaritia, & Inxu-  
 ria, miseram animam comburunt, quibus flammis humor spiri-  
 tualis consumitur, & gratiæ deuotionisque spiritus attenuatur ijs,  
 qui secularem vitam degunt, & ita exanimes & debiles manent,  
 vt ne minimis quidem tentationibus & laboribus resistent. O  
 24 æterne Deus quam miserabilis est visu, pusillanimitas filiorum  
 huius seculi, qui ex nulla re sciūt reportare victoriam. Ecqui sunt  
 hic cognoscuntur sicut incolæ illarum calidarum regionum, qui in  
 capillis cognoscuntur & in colore: sunt tortis & crispis crinibus,  
 nam præ nimio solis ardore non possunt extendi, & sunt nigri  
 sicut carbones. O miseri peccatores, quorum hæc sunt insignia, &  
 exterius cognoscitur, quales vos interioris sitis, cogitationes, quæ  
 sunt animæ capilli vertus se inefinatæ, omnia in suam vtilitatem  
 reflectuntur. Nihil aliud cogitant, nisi quomodo edant, in quibus  
 delectentur, quomodo in amplissimos dignitatis gradus efferan-  
 tur, &c. De his dicit S. Paulus: Omnes quæ sua sunt, querunt; non  
 quæ Iesu Christi, & exterioris apparentiæ, & colore interiorum

Vegetius.

Eccle. 43.

simile.

Philip. 2.

Thre. 4.

miseriam demonstrant. Denigrata est facies eorum super carbones, nigriores sunt carbonibus. Rectè dicit, nigriores, quia carbones in ignem reducti, conuertuntur in prunas: hi verò in tribulationibus constituti nigrescunt, & magis ac magis frigescent. Hi nigri carbones, sunt qui aduersis ventis nesciant remigare: sed se tentationum procellis submergi patiuntur. O iusti, quibus est gratiæ humor & sanguis, animum, animum recuperate, confortamini ad remigandum, quia bonus Iesus vos eernit, & in intuitu est Deus. A dextris est mihi ne commouear, & sic delectatur videns vos remigantes, & cum aduersitatibus reluctantes, vt quando in terra venti deessent, de cælo Angelos mitteret, quibus cum lucetamen exerecretis: vt misit vnum Iacob venienti ex Mesopotamiâ qui cum illo luctaretur. Mysterium quoddam est in Isai. ad hoc propositum loquens de his qui ituri sunt ad habitandum cælum, dicit: Dicam Aquiloni, affer mihi filios de longinquo, id est, da mihi filios tuos, qui habitant cælum. O res dictu admirabilis! ita ne futurum est quod ex Aquilone prodeant filii in cælum? De Aquilone sic legitur; ab Aquilone pandetur omne malum: sed quod ipse filios afferat ad cælum nunquam audivimus, non? Modo igitur auditis. Aquilo est diabolus. Quòd ergo hic filios Deo dicitur admirabile est. Potius expectetur illum die noctuque nihil aliud curare, quam vt animas in infernum detrudat: hic igitur quomodo dabit filios Deo? Dico quòd diabolus suis laqueis & tentationibus facit, vt aliqui ad cælum sanctiores ascendant. Vultis hoc videre? quis fecit vt Egas S. Andream torqueret? quis fuit in causa vt B. Laurentius & alij sancti cruciarentur? diabolus. Ergo labores à dæmōnia acquisiti sunt in causa, vt sancti Martyres in cælum ingrediantur. Hac de causa Dominus non occurrit statim his tribulatis vt maiorem acquirerent coronam. Si Deus tibi statim non auxilietur, ne deficias, quia quarta noctis vigilia, quæ est propè mane suis discipulis subuenit, sic faciet tibi cū minus arbitratus fueris.

Sed aduerte quòd dicit S. Euangelium, quòd cum veniret Dominus ad occurrendum eis, ambulabat super aquas maris, ac si terra esset solida. Illi putauerunt phantasma esse. Ecce quid quotidie agatur. Egrotas, & ingreditur monachus vt te visitet; dicunt statim tui, phantasma est. Heu ne huc ingreditur, quia expauescit infirmus, & timore morietur. O cæci, pusillanimes non intelligitis

18 ligitis hoc, quia non est nisi Iesus Christus, siquidem venit in suo nomine, vt ei salutis consilia præbeat, vt eius animæ medeatur, vt eum ab spirituali tempestate, qua opprimebatur, abstrahat.

Cum discipuli sic tribularentur, eos Dominus confortauit, dicens: *Confidite, ego sum, nolite timere.* Beatus Matthæus hanc ipsam historiam exponens, dicit; quòd simulac Sanctus Petrus hanc vocè audiuit, statim clamauit: Dñe si tu es, iube me venire ad te, &c. Tã ardenti desiderio tenebatur cum Iesu Christo cõmorãdi. Vt horam qua cum visurus erat iam appropinquare nimia cupiditate exoptaret. Malebat esse cū suo bono Magistro in fluctibus maris, quàm sine illo in naui cõmorari. Ait illi Dñs: Veni, & illico magno cū animo & fiducia, hoc verbū audiens se in mare coniecit, & quatenus spem habuit dignam, & verbo Dñi filius est, per 19 medios fluctus securus ibat, sed quia cõcitatus est aer, incepit trepidare & dubitare; qua propter iam aqua illū non potuit sustinere, & iã penè mergebatur, sed cum clamaret, dicens: Dñe saluū me fac. Extendit clementissimus Iesus manū suã, & eū sustinuit ne mergeretur, & ait illi: Modicæ fidei quare dubitasti? Significans in hoc quod causa ob quam demergebatur erat, quia non habuerat fiduciam: O rem mirabilem, ante miraculū credidit S. Petrus se posse à Dño super aquas sustineri, & cum hac fide se mari commisit; & in medio miraculi aduertens quomodo super aquas cureret, ibi dubitauit, vbi minùs erat dubitandum. Solet plerunq̃ humana natura in rebus fortibus & excellentibus victoriam reportare, & in minimis deficere. Videbitis hominem, ita magnanimum, vt leonem trepidare faciat, & qui cum vrsis præliabitur, 20 & postea quælibet musca eum fatigat, & quolibet calore deprimatur. Videte illam columnam cæli D. Paulum qui tot infortunia cucurrit, & à tot calamitatibus victoriam reportauit, & postea vnâ tentatione concussus dicebat: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Nota est omnibus magnanimitas illius patris pœnitentiæ Helicæ qui Deum rogauit ne plueret quousque ipse aliter rogaret. (Sic enim sibi videbatur tunc expedire) cui Deus hoc concessit: petijt à Deo vt mortuo vitâ restitueret & impetrauit. Et vt legitur tertio Reg. Cum hic propheta in animo regis A cab morte condemnatus esset irrevocabili sententia, propter maledictam Tezabel prophetarum necatricem iussit Deus huic sancto viro vt appareret in cõspectu Regis

Mat. 14.

Rom. 7.

3. Reg. 18.

Regis Acab. Tunc abiit sanctus terribili audacia & comparuit coram conspectu Regis, venitque Acab in occursum Elia, & cum vidisset eum ait: Tu ne es ille, qui conturbas Israel? & respondit seruus Dei animo virili (vt Hispanè dicitur, [ *En sus barbas* ] Non ego turbavi Israel sed tu, & domus patris tui, qui dereliquistis mandata Domini, & sequuti estis Baalim. Ego (inquit) seruus sum Dei & non conturbo nec concito regnum: tu es qui illud euertis & scandalizas & domus patris tui & facis vt maledictus & excōmunicatus adorans deos falsos & fictos. Denique hic Propheta Dei fortitudine ita virili pectore fuit, vt omnes falsos prophetas interficeret. Quo peracto Deum rogauit, dicēs: Domine tempus est vt dissoluantur cataraetæ cæli & pluat, & factū est ita. Videatur vobis hic homo validus & constans? Audite ergo paululum. Comminata est illum mala Iezabel, & cœpit trepidare & tremere, & per mōtes & colles fugit, & in deserto subter vnam iuniperum fatigatus, sedit, & cœpit sicut fuit animæ suæ vt moreretur, & ait: Sufficit mihi Domine tolle animam meam, neque enim melior sum quam patres mei. Quid Propheta? nullercula te trepidare facit? ubi est animus & constantia tua? O Dei inuentiones, quibus vijs suos ducit. Ne vermiculus de se aliquid existimet, sed humilietur: permittit Deus vt qui antea maximos labores validissimo pectore pertulerat, postea in paruis & vilibus rebus deficiat. Etia hoc fecit: ad nostram doctrinā, vt licet maximas ab spiritualibus hostibus victorias reportaueris, & ex maximis tentationibus victor euaseris ne te securum existimes, parua enim tribulationes sufficiunt ad te prostrandum & sic semper cum timore viuas, à Dei diuino gubernaculo pendens. Etiam hoc permittit, vt quando te à paruis tentationibus superatum videris, cognoscas, quod si magnas superasti ex eius potentia hoc processit, & non ex tuis viribus, & sic magis glorifices supremam illius maiestatem, maiori contemptu & humiliatione tua. Aduertite etiam ad hoc, quod contigit Moyse, vt scribitur in Num. cui iussit Deus, vt aquam de petra educeret, & quo tempore illam voluit, percutere, dubitauit dicens: Audite rebelles & increduli, num ne petra hac poterimus aquam eijcere? quod sic loquutus est, suam incredulitatem ostendit, quando enim in Aegypto tanta miracula operatus est Dei imperio, nunquam sic loquutus est, sed omni cum fiducia adimplebat, quod Deus illi præceperat: non dicebat, num poterimus,

ranas

24 ranas educere de fluuio? & sic de alijs, sed absolute obtemperabat. Et ideo illic in eodem capite reprehensus est ipse & eius frater Aaron à Domino, dicente: Quia non credidistis mihi non introducetis hos populos in terram, quam dabo eis. O rem stupendam, quod homo per quē Deus tot miracula operatus est, & qui ita Dei omnipotentiam & eius verba expertus fuerat, in re tam leui modo diffideret, ac deficeret? vt attēdatis vtrum iure optimo dixerit S. Paulus. Qui se existimat stare, videat ne cadat. Humiliemur ergo fratres mei in conspectu diuinæ Maiestatis, instantissimè eum oremus, vt non modò nobis bene incipere, sed etiā in incepto vsque ad finem & consummationem vitæ perseuerare concedat. Qui enim perseuerauerit vsq; in finem, hic saluus erit. Perseuerantibus enim glorię corona præbetur, ad quam nos 25 perducatur Iesus Mariæ filius, Amen.

1. Cor. 10.

## Dñica I. in Quadragesima.

*Ductus est Iesus in desertum à spiritu, &c. Matth. 4:*

R I V S Fuit Iesus Christus Dominus noster baptizatus, postea ductus est ab Spiritu sancto in desertum: super hoc vobis volo dicere re valde necessariā. Contingit aliquibus peccatoribus securos esse quia orant, quia ieiunant, quia aliquas lachrymas corā Deo effundunt, & denique quod aliquod bonum operantur. Et est verissimū quod interim non proponunt vitam corrigere secundum statum suum, & cum Deo verè & fideliter non agunt, hæc quies conscientię & cordis mollities omnes sunt falsæ, & non ex Deo. Vt enim dicit Iob, quæ est spes hypocritæ si auarè rapiat, &c. vsque ibi, nūquid poterat in omnipotente delectari? & oratio eius est mendax, quia proprium orationis est falsam iustitiā labefactare. Ideò in Prou. dicitur: Iustus in principio orationis accusator est sui. Experiētiā certam habemus, quod lux primū manifestat vniuersiuiusque figuram: ex quo aperte patet, quod qui se non agnoscit hic defectus suos nō intelligit, sed potius se ipsum iustificat, quia nō accessit ad Deum in veritate & æquitate Christiana. Nam sicut dicit S. Ioannes: Deus lux est, & tenebræ in eo non sunt vllæ.

Iob. 24.

Prou. 18.

1. Ioan. 2.

Etiam

Apoc. 3.  
Hebr. 12.

Etiam est catholica veritas nos à Deo, pro sua infinita misericordia tanquam filios à Patre tractari. in Apoc. Quos amo, arguo & castigo. Et ad Hebr. Flagellat autem omnem filium, quem recipit. Tãquam filijs vobis offert se Deus, quia si extra disciplinam estis, ergo adulteri & non filij estis: quã dulcia verba sunt hæc bonis, siquidem se Deus illis offert tanquã patrem, & quã amara iniquis, quando quidem illis veritas patefit, illos non esse filios Dei. Si ergo officiũ boni patris est, filio suo defectus demonstrare, & ipsum corrigere: certũ est igitur orationem eius, qui ex oratione tranquillus & consciẽtiã quietus exit, mendacẽ fuisse & nõ veram, qui in confessione scrupulũ habet rerum leuissimarum, & valde communiũ etiam viris probis, & alios defectus satis notabiles præterit. Accusat se quòd indeuotẽ orauerit, & nõ habet scrupulũ ambitionis, à qua possidetur, & petitionis secularis, quã habet, desiderij officiorũ, & rationũ, quibus ea expetit, quòd aliũ plus nõ æstimet, quã credit se illo in re sua posse, vt, & hypocrisis ac fictionis, inuidiã, & murmurationis de eo, qui secũ cõperit aliquid, odij, quod habet in illũ qui in sua præfẽsione sibi non fauit, & qui ipsum nõ laudat, & quòd curat eũ abijcere, & quòd tumultus & seditiones cõcitet, & eas sequatur. Et cum multis ex his imperfectiõibus contaminetur, quieta & tranquilla conscientia viuit, & sic diuina recipit sacramenta, prophanam, ac remissã degens vitam: quid de hoc dici potest, nisi quod eius oratio, cordis blandities, & satisfactio omnes sunt diaboli fraudes & incantationes? Si enim fideliter ac syncerẽ ad eum qui est lux accederet, suã ei figuram demonstraret, & qui est pater misericordiarũ, & Deus totius consolationis, eas imperfectiõnes in intrinseco cordis eius reprehenderet, vt saltem conscientie morsibus cruciatus remedia quæreret. Quapropter vos oro per sanctissimũ baptismũ, & per virtutes quæ in illo infundũtur, & per Spiritum sanctum, qui eas cõmunicat, vt Christiana æquitate attendatis, quòd qui ita se iustificatos putabant, vt domũ Pilati non intrarent, (quod ad maximum esset peccatũ veniale) ipsi non habuerunt scrupulũ, dicentes: Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissimus eum: nec cum dixerũt maximis vociferationibus: Crucifige eũ: nec cũ populo persuaserũt vt peterẽt: Nõ hunc, sed Barabbã. Atq; iterũ rogo vt animaduertatis, quòd ij qui peccatũ iudicãrũt triginta argẽtos in ærariũ publicũ mittere, non habuerunt scrupulũ emendi sanguinẽ

5 sanguinẽ tã perfecti, atq; iustitiã cõsummati viri. Ipse enim qui eũ tradidit veritate cõpulsus hoc cõfessus est, dicens: Peccaui tradens sanguinẽ iusti. Cui ipsi respõderũt: Quid ad nos? tu videris. Quamobrẽ fratres mei valde timeamus & attendamus, quòd affectus & proprius amor tantũ apud humanũ cor valẽt, vt efficiãt, qd bonũ appareat malũ, & e cõtra. Quocirca non nobis metipsis fides est adhibẽda, sed vnusquisq; vitã suã moderetur secundũ vitã Iesu Christi: hoc enim est mediũ prædestinatũ à Deo, vt ait S. Paul. ad Rom. Quos præsciuit & prædestinavit cõformes fieri imaginis filij sui, & sic animaduertet quid sibi desit. Ad hoc dicamus cũ deuotione, illud Psal. Illumina oculos meos ne vnquã obdormiãt in morte, id est, ne cõmorãs in peccato illud nõ sentiã, tãquã qui dormit, & sic cũ ipso tutus sim. Etiã frequẽter in ore feram<sup>9</sup> illa notabilissima verba Dauid. Deus me<sup>9</sup> illumina tenebras meas. Psal. 128. Hęc omnia dixi occasione illius verbi. Tũc in quo incipit cap. 4. S. Matth. *tunc ductus est Iesus.* Tũc quãdo iã baptizat<sup>9</sup> fuerat, abiit in desertũ ad ieiunãdũ, orandũ, & lachrymãdũ pro nostris sceleribus, docēs nos in hoc, qd omnia nostra ieiunia, & orationes, ceteriq; virtutis actus in bona cõscientia & puro corde oportet fundari: aliter enim ædificium erit erectũ super falsum fundamentum. Ait igitur: *Ductus est Iesus ab spiritu in desertum.* In eremum ducit plerũque Spiritus sanctus electos suos. In hoc manifestatur qualis sit voluntas eorum, qui ab spiritu Dei possidentur. Illi in quibus diuinus spiritus dominatur, sic cælestium rerum contemplatione capiuntur, & ita seorsum de eis agere desiderant, vt quicquid eos ab hac sancta conuersatione possit abstrahere, ab illo magis abhorreant, & accuratiũs fugiant. Pruna accensa quæ in sinu est, impossibile est, quod carnẽ non comburat, & vestes male olere faciat: sic non potest Spiritus sancti ignis commorari in anima, absq; eo quòd eam Dei desiderio flagrare faciat, & exteriora & secularia fastidire. Quãdo id, quod edius de se bonum est, & tamẽ vobis amarũ, & lutũ sapere videtur, signũ est, quòd in vobis humorũ nimia abũdantia est: sed postquã res vt sunt sapitis, signũ est, quòd crassi humores consumpti sunt, & naturalis virtus incipit prædominari. Christianũ, cui Deus amarus, & cælestia videntur sine sapore, verisimile est à spiritu diuino multum abesse: sed postquam res sanctæ vobis id quod sunt, incipiunt sapere & seculares vanitates, etiam id quod sunt vobis sapiunt, magnũ est indicium

Matth. 23.

Rom. 8.

Psal. 12.

Psal. 128.

simile.

simile.

Exod. 3.

indiciū præsentia Dei in hac anima. Dixit Deus Moyſi: Ego 8  
 ero tecum, & hoc habebis ſignum, quòd miſerim te, cum eduxe-  
 ris populum meum de Ægypto, immolabis Deo ſuper montem  
 iſtum. In hoc cognoſces Deum eſſe qui loquitur tecum, & te ad  
 hoc negotium mittit: quòd quando exieris cum populo meo de  
 Ægypto, offeres Deo holocauſta ſuper hunc montem. Hoc ſig-  
 num illi dat, quia eſt maximum ad cognoſcendum vtrum anima  
 exierit iam ab Ægypto, & fideliter cum Deo agat: animaduere-  
 rere, quòd ſacrificiorum uſum commutat. Antea ſacrificabas  
 Idolis in Ægypto, modò verò iam in deſerto immolas Deo. Vt  
 ſicut antea honorem adorabas, pecuniamque & ſeculares digni-  
 tates, ludum, ſenſualitatemque venerabaris, & propter hæc Ido-  
 la Deum omnino obliuiſcebaris, nunc horum omnium anima  
 obliuiſcatur, & eorum ſaporem amittat, ſolumque Deum ſapiat: 9  
 ipſe enim ſolus ſaturat, & huic ſoli ſe commendat, cum hoc Do-  
 maino ſe conſoletur, cum hoc lætetur, illi amoris ſui, curarum, deſi-  
 deriorum, cogitationumque ſuarum offerat ſacrificium. Renuit  
 conſolari anima mea, dicebat Dauid, & rationem reddit, quod  
 mundanis rebus ſe non conſoletur. Memor fui Dei & delecta-  
 tus ſum, delectabatur enim in rebus diuinis, idcirco in caducis  
 & mundanis conſolationem recipere renuebat. Hæc eſt volun-  
 tas verorum ſeruorum Dei, & apud me non ſunt multum ſancti,  
 amici platearum, & qui multis negotijs ſe tradunt: hæc enim in-  
 teriorem Dei conuerſationem diſtrahunt. Sanctos, qui gaudent  
 eſſe in populis ſoliorum amicos cupidos in regijs commorandi,  
 non multum ſecuros iudico. De aliquibus hominibus dicebat 10  
 S. Paulus. Habentes ſpeciẽ quidem pietatis, virtutem autem eius  
 abnegantes ex his enim ſunt, qui penetrant domos. Conditio ve-  
 rorum ſanctorum non eſt ea, ſed ſic Deum ſapere, & eius familia-  
 ritate tantoperẽ delectari, vt omnem humanam conuerſationem  
 cupiant relinquere, & in ſpeluncam ſe immittere, ne hoc Dei  
 confortium amittant, quòd ſi ab hac intima conuerſatione ali-  
 quando recedunt: hoc propter proximorum vtilitarem faciunt.  
 Sanctus Hieronymus in eremo plorabat diſtractionem cogita-  
 tionum ſuarum. S. Baſilius in ſolitudine conquerebatur, quod  
 nedum ibi à ſe ipſo poſſet liberari: & ſunt multi qui perfectiores,  
 quam hi volunt exiſtimari, cum tamen homines eos videant in-  
 ter maximos fluctus, tumultus, & ambitiones terrenas immiſſos.

Dicit

Pſal. 76.

2. Tim. 3.

Hieron.  
Baſilius.

11 Dicit vltorius: *Et tentaretur à diabolo.* Quia fortiter à diabolo  
 tentandus erat: idẽ ſe in deſertum contulit. Voluit vt tentatio-  
 nes ibi eſſent, vbi minor eſſet occaſio, vt haberent effectum:  
 quia tentationes futuræ erant gulæ, inanis gloriæ, & cupi-  
 ditatis, voluit ſolitudinem eligere, vbi non eſſent cibi, qui appe-  
 titum inuitarent, non homines qui ipſum laudarent, non deni-  
 que pecuniæ quæ ad cupiditatem inuitarent. Hoc autem non  
 pro ſe, tam ſecurus enim in ciuitate erat, quam in deſerto, ſed fuit  
 ad noſtram exhortationem, quia in tentationibus diaboli; quod  
 potiſſimum poſſumus eligere remedium, eſt occaſionem fuge-  
 re, aduertentes quàm callidus ſit hic hoſtis, qui etiã in deſerto  
 vbi non erant niſi lapides, ex ipſis lapidibus tentationem pro-  
 trahit, quid faceret vbi eſſent occaſiones? Perpendit ſacra Scri-  
 ptura, quòd quando Deus introduxit filios Iſrael in terram  
 promiſſionis, non duxit eos per viam terræ Philitiim, ſed cir-  
 cum duxit per viam deſerti, quæ eſt iuxta mare rubrum: ſi enim  
 ſe hoſtibus obſeſſos viderent, viamque patefactam aduerterent,  
 vt in Ægyptum reuerterentur, facile redirent. Duxit ergo eos  
 per viam maris rubri, vt cum in medio eſſent mari, & ſe ſine poſ-  
 ſibilitate redeundi cernerent, vltorius progredere, etiam ſi  
 per medios hoſtes eſſent tranſituri. Remedium eſt approbatum  
 & traditum à ſanctis, quòd nos à periculofis rebus abſtrahamus,  
 vt adueniente tentatione nos inueniamus ineptos & ſine poſſibi-  
 litate ad indulgendũ ei, licet velimus: & ſic facilius homo eã ſupe-  
 rat, & in virtute progreditur. Qui eſt vbi luditur, facile ludendi  
 13 tentatione capietur. Qui cum forminis conuerſatur, facile cum  
 venerit tentatio, ab illa vincetur, ſiquidem præ manibus habet  
 occaſionem, &c.

*Cum ieiuaſſet.* Vna ex virtutibus, quibus diabolus potiſſi-  
 mum implicatur, eſt ieiunium: quia ſubtrahit ab eo iurisdic-  
 tionem, & eam paulatim dat Deo. Dicebat Dauid: Quod 14  
 eſt remedium vt me diabolus non inueniat? Reſpondet: Operui  
 in ieiunio animam meam, &c. Venit diabolus ad te, & non inue-  
 nit: eſt totus coopertus & conſumptus ieiunio. Maxima ſunt  
 commoda, quæ ex ieiunio hauriuntur, tangit ea alma mater Ec-  
 cleſia in præfatione Miſſæ loquens cum Deo, & dicẽs: Qui cor-  
 porali ieiunio vitia comprimis, mentem eleuas, virtutem largi-  
 ris & præmia. Et vt ieiunium ſit bonum, & ſicut decet, vna ex

Tom. j.

E

præcipuis

Exod. 13.

Pſal. 68.

præcipuis conditionibus, quæ ad illud requiruntur, est: vt cibus sit moderatus, vilis, & appetitui iniucundus, & ingratus. Et quod sit istius rei pretium, adnotauit Sanctus Hieronymus in epistola ad Eustochium de se ipso scribens: Cum multos annos, domo, parentibus, sorore, cognatis, & (quod his est difficilius) consuetudine lautioris cibi propter regna cælorum me castrassem, Hierosolymam militaturus perrexi. Quem locum quando primum legi, valde miratus sum, diuini viri tale verbum legens, quod difficilius illi fuerit, à lautis cibis abstinere, quam diuitias, propinquos, patriam, vnamque quam habebat sororem relinquere, quæ omnia in mundo pretiosissima solent reputari, cuius rei ratio est quia hæc citò obliuioni traduntur; sed opiparos cibos quotidie caro expetit, & idcirco tam pauci sunt abstinentes, & qui ieiunent sicut decet. Quapropter dicebat S. Theodoretus, quod verum ieiunium est perpetua indigentia, vt ita homo prandeat, vt tota die sit famelicus & debilitatem sentiat. Verum, significat ibi, perfectum, perfecti ieiunantes curant in quantum possunt hunc diuinum Magistrum imitari, qui quadraginta dies integros in illa aspera solitudine commoratus est. Illic dormiebat optimus Iesus in nuda humo, absque lodicibus, & absque tegumento vlllo, supposito lapide capiti. O Domine quis poterit numerare labores, quos illic perpeffus es in medio hyemis ad frigus, & pruinas, ventis ac tempestatibus concussus? O Deus æternæ Maiestatis, quis in illa solitudine te reperiret, aut quis in tua sancta societate vna die esse mereretur? O quis videret tuam feruentem orationem, in qua dies noctesque consumebas semper pro prædestinatis Patrem rogans? O quis lachrymas tuas ac suspiria intueretur, quæ pro hominum salute fundebas? prius Domine in deserti lachrymis nos abluere voluisti, quam in cruce sanguine lauare. Discite o filij Adæ ex hoc diuino duce quomodo præliaturi sitis, vt victoriam reportetis. Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium, dicebat Dauid. Lachrymis, orationibus, asperitate, solitudine, ieiunioque pugnate, & experiemini quanta cum victoria euadatis. Recolligite vos his diebus in vestris sacrarijs, ne gotia expellite, à malis consuetudinibus separamini, ad hoc enim sacrosanctum hoc tempus institutum est, &c. Heu quantum est hic plorandum propter quod tam raras victorias à Dæmone reportamus, atque ita tristi sumus.

Hieron.

Theodore.

Psal. 143.

Dic

17 Dic vt lapides isti, &c. Dicunt nonnulli, quod hic Christum Dominum tentauit diabolus, vt de Deo murmuraret, quasi irridens fiduciam & fidem quam in illo habebat. Dic vt lapides isti, &c. Quasi dicat magnam curam habet Deus de te, cui seruis, & propter quem in hac solitudine moreris, qui alium victum tibi non præbet, præter lapides. Et cum ipse dixerit in tuo baptismo te filium suum esse, in quo sibi bene complacuit: manifestè patet illum nunc te fefellisse, nec te talem habere, cum nullam curam de te habeat, quin aliter quid tibi ad vescendum det, animaduerte: ego enim nihil video præter lapides, & siquidem nihil aliud tibi dat, dic vt lapides isti panes fiant. Hæc omnia nihil aliud fuerunt, præter quam Iesum Christum inducere, vt de Deo detraheret, atque de eius prouidentia: liberet nos Deus à tali têtatione, aut saltem ne in illam incidamus, quod deueniat quis ad detrahendum de operibus Dei. Ingens malum. Etiam est maximum malum illorum famam lædere, qui in terra sunt loco Dei, qui sunt ecclesiastici, & religiosi, hoc enim omne est esca apta, vt ignis Lutheri inflammetur. Mos est enim hæreticorum religiosorum vitas, habitus, ceremoniasque mordere, & de eis semper maledicere. Ignis quem auditis in illis miserrimis regionibus inflammarî applicatur maximè huic fomiti, & esca detractionis ac murmurationis de seruis Dei. Atque ideò hæc est vna ex maioribus têtationibus Dæmonis, curare vt maximus murmurator sis: ex maximo enim detractore solet maximus effici hæreticus. Alij communius dicunt diabolus hæc verba dixisse, vt cognosceret; vtrum esset Iesus Christus verus Deus, & ideò illi dixisse: Dic vt lapides isti panes fiant. Modus est enim Dei in operando, dicendo, & imperando, vt patet in Genesi, vbi dicitur, quod dixit Deus: Fiat lux, & facta est lux, &c. Valdè notanda est astutia Sathanæ, quomodo incipiat à rebus humilibus & paruis, vt illac aditū reperiat ad maiores, vt patet hoc in loco, vbi apertè cernitur, quod prius quam Dominum nostrum Iesum Christum tentaret vanitate, cupiditate, ac idololatria, ei suasisit vt lapides in panem conuerteret. Ideò D. Paulus nos admonet sic: Non circumueniamur à Sathana, non enim ignoramus cogitationes eius, id est, vt nos seruemus, & diligenter caueamus ab obsessiõibus, & circumuentionibus diaboli ne comprehendamur & deiciamur ab eius calliditate & astutia, quæ (vt Dauid affirmat) difficillima est intellectu.

Genes. I.

2. Cor. 2.

Psal. 12.

E 2 Parau-

Parauerunt (inquit) sagittas suas in pharetra, vt sagittent in obscuro rectos corde. In obscuro (inquit) quia curat Dæmon tentationes abscondere, ne tentationes videantur; nec aliud ipse expetit, nisi vt parum sibi aditum patefacias, vt hac via omnino te destruat. Quapropter ne passum quidem in anima vestra illi detis, quem si dederitis, ille nihil plus desiderat. In Gene. 39. ne perspicue ostenditur, quomodo Sathanas iustum plurimis tentationibus circumdet, nisi enim hac tentatione illum superauerit, saltem illa aut alia tentatione possit vincere. Patet: vix Sanctus Ioseph ex vna tentatione euaserat, vt fuit, à fratribus suffocari, cum iam aliam maiorem ei diabolus parabat, & fuit quod iniecti Domina oculos in Ioseph, quod eius Domina illius amore coepit inflammari. Quid hanc vocas maiorem tentationem? etiam. Iusto enim maior tentatio est hæc, quam altera. Verum est quod alius iniustus diceret: O foelix ego, qui post tantum laborem inueni amantem me, & mihi beneficientem. Inueni Dominam potentissimam, quæ de meo honore sicut de suo curam habet. Iustus autem non considerat hoc, sed contra non ignoramus cogitationes eius. Diaboli astutias intellexit, & quod in alia tentatione in periculo eum posuit amittendi vitam: & in hac intendit eius animam perdere, ac corpus, & quicquid haberet, destruere conatur. Hucusque eius prohibitio illum domino suo acceptum reddebat, & gratia Deo iucundum faciebat: modò verò omnia simul ei volebat arripere: & facere vt Deum & homines amitteret, scilicet, vt peccans, animam suam occideret, & per adulterium, corporalis ei vita adimeretur. Ideò Sanctus Petrus dixit: Circuit quærens quem deuoret, &c. Totum volebat absorbere. Et licet tanta fuerit tentatio, & non solum semel, sed sæpè ac multis diebus: Sanctus tamen iuuenis constanter ei restitit. Quantumcunque arbores sint magnæ, & fortes, si multis ictibus percutiantur, aliquando tandem in terram prociidunt; & guttæ aquæ molliis, durissima cauant saxa: quanto igitur magis tentationes mollem carnem cauabunt? quæ est, vt dicit Iob: Nec fortitudo lapidum fortitudo mea, nec caro mea ænea est: in carne tamen honesta illius sancti iuuenis nihil impressæ sunt. O Dei potentissima gratia quos effectus in iustis facis, omnia possum in eo qui me confortat, dicebat Sanctus Paulus: Sic hic iuuenis Ioseph, ita diuina gratia munitus erat, vt non modò superatus,

23 superatus non fuerit, verum intenderet dominam suam vincere, & eam optimis verbis conuertere, qui dixit ad eam: Ecce Dominus meus omnibus mihi traditis, ignorat quid habet in domo sua: &c. Præterte quæ vxor eius es: ac si diceret, Aduerte ò domina, quænam sis, es enim coniux Ducis generalis Regis, & cum tu sis tam nobilis matrona, non licet tale committere: & non hoc solum, sed & peccatum exaggerauit, dicēs: Quomodò ego possum hoc malum facere, & peccare in dominum meum? Videte prudentiam iusti, quas rationes inuestiget ad alliciendam eam ad bonum, &c.

Accedit ergo tentator, & sentiens Dominum famem habere, dixit ei. *Dic vt lapides isti panes fiant.* Quia cum dolo & superbia accessit, non impetrauit quod petijt. Accede tu frater mi humiliter 24 hæc eadem verba dicens, & pro sua clementia hoc tibi concedet. Lapidus sunt persecutiones & labores, quibus nos dæmon & homines mali lapidant. Hos conuertit sanctissimus filius Dei in panem dulcedinis, sicut lapides Beati Protomartyris Stephani, de quibus dicit Ecclesia: Lapidus torrentis illi dulces fuerunt, & sic vt tormenta aliorum sanctorum Martyrum, quæ suauissima reddidit Deus. Quos morsus affligebat Sanctus Paulus in laboribus, velut in dulcissimo pane, cum diceret: Gloriamur in tribulationibus, &c. Et Dauid etiam, qui dicebat: Fuerunt mihi lachrymæ meæ panes die, ac nocte. Lachrymæ propter Deum effusæ; sunt panis mollis: etiam sancta exercitia & virtutes sunt velut lapides. Sic Ecclesiast. dicitur: Quam aspera est nimium sapientia indoctis hominibus, & non permanebit in illa excors. Quasi lapidis 25 virtus probatio erit in illis, & non demorabuntur projicere illam, sicut pondera magnorum lapidum sunt exercitationes virtutis aggredientibus illam: & ideò pigri & pusillanimes virtutis pondus non possunt tolerare, sed statim illud à se projiciunt. Hos igitur lapides conuertit noster pijsimus Deus in panem suauissimum illis, qui iamdiu virtutem exercuerunt. Accede ergo charissime frater, cum magna cordis æquitate & profunda humilitate, & pete à Deo vt lapides isti panes fiant: sicut ipsos iam conuertit in panem alijs seruis suis vt in omni bono possis perseuerare.

Scriptum est: Non in solo pane viuit homo. Omnibus tentationibus respondit: Scriptum est. Sancta Scriptura muniendus est vir iu-

stus, vt non modò nō vincatur, sed etiam vt tentationem superet. 24  
 Ecquid arbitramini esse sanctam Scripturam citare ad resisten-  
 dum tentationibus, præter quam diuinam voluntatem in ipsa ex-  
 pressam allegare; quando sese vobis aliquid offert, consulite diui-  
 nam voluntatem, quæ in sacris literis expressa est, & perpendite  
 vtrum sit contra eam, an non, quòd si contra eam fuerit, ei resisti-  
 te vsque ad mortem. Hæc est præcipua ratio ad resistantiam, sci-  
 licet, esse contra Dei voluntatem, & hæc sunt meliora, ac magis  
 meritoria arma, quibus possumus muniri. Et sic Diuus Paulus ad  
 Ephes. 6. Ephes. scribens tentationes & concussus diaboli, (cùm dixit:  
 Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed  
 aduersus principes & potestates, aduersus mundi rectores tene-  
 brarum harum, quòd non solum luctamur aduersus sangui-  
 nem & carnem, qui sunt hostes debiles, sed etiam aduersus alios  
 potentiores hostes, qui sunt dæmones.) Addidit statim, ar-  
 ma designans, quibus præliaturi & restituri sumus, dicens: Pro-  
 pterea accipite armaturam Dei, &c. Et concludens posuit vlti-  
 mam & præcipuam armaturam, & gladium spiritus, quod est  
 verbum Dei. Hinc colligetis, quàm debiles sint nostræ resi-  
 stentiæ, cùm non confugimus ad Dei voluntatem, in sacris scri-  
 pturis explicitam. Ne ergo dicas frater: Nolo peccare, ne forte  
 honorem amittam, ne in morbum incidam, ne vè in infernum  
 detrudar: quia etsi hoc non sit malum, non tamen est principa-  
 lis ratio quæ te à peccato debeat abstinere: sed illud præcipuè  
 te absteineat, nolle Dei voluntati contradicere, & desiderium  
 firmum quæ ac stabile propositum viuendi semper sub diuina  
 obedientia. *Non in solo pane vivit homo.* Deus non habet tam strictam  
 potestatem, vt absque pane hominem alere non possit: qua-  
 libet re Deus hominem potest alere. Quapropter non om-  
 nem tuam curam adhibeas in pane acquirendo, sed studio-  
 sissimè cura, vt huic potentissimo Deo placeas, qui quacun-  
 que re te potest sustentare. O quot curas & anxietates homo  
 à se expelleret, si in corde suo hanc infallibilem veritatem pro-  
 poneret.

Vista hac rætatiõe: *statuit eū supra pinnaculū tēpli.* Et licet ibi nō po-  
 tuerit caput Ecclesie, qui est Christus Redēptor noster superare,  
 nūc tamē curat extollere multos ex eius mēbris ad sublime Eccle-  
 siæ, vt inde maximā ruinā faciant. Et quemadmodū de Deo dicit  
 David:

29 David: Suscitans à terra inopem, & de stercore erigens paupe- *Isal. 112.*  
 rem. Sic etiam diabolus vult in hoc Deum imitari, licet dispa-  
 ri intentione, & multos infimæ conditionis sublimat, & illos  
 cum principibus populi Dei collocat. Et hæc est differētia, quòd  
 ij, quos Deus extollit, sunt sub pinnaculo; habent status & di-  
 gnitates super se, sicut graua onera, illi verò, quos extollit dia-  
 bolus, sunt super pinnaculum, id est, sunt super dignitatem &  
 prælaturam, quia eam non acceperunt, nisi, vt in illa requie-  
 scerent, & sic dicit alter: Ego quadraginta annos Regi seruiui,  
 & in eius seruitute vitam, omnem quæ meam substantiam con-  
 sumpsi, & nunc præfecit me huic episcopatu, vt iam aliquan-  
 do quiescerem. *Quis vnquam tale vidit, aut audivit pastorem  
 ad dormiendum? O quàm terribilis fraus, apertè apparet, quòd  
 30 te diabolus sine meritorum scalis extulit.* Quos Deus sublimat,  
 meritorum, virtutum quæ gradibus ascendunt, & habent præla-  
 turam cum assiduo laboris exercitio adimplentes, quod admo-  
 nebat Sanctus Paulus Episcopum Timotheum. *Ministerium. 2. Tim. 4.*  
 tuum imple, &c. Officium implere, est prædicare, Ecclesias  
 visitare, de clericis rationem habere, elemosynas dare, omni-  
 bus denique esse virtutis exemplum. *Iterum assumpsit eum, &c.*  
*Hæc omnia tibi dabo si cadens adoraueris me.* O quot in hoc Sathanam  
 imitantur, dicentes: Hoc tibi dabo si Deum offendis, qui iudi-  
 ces, aduocatos, scribas quæ largitionibus corrumpunt, vt iustitiam  
 peruertant, qui dona focminæ promittunt, vt eam deflorent, O  
 vos miseros, quibus rebus poteritis animæ vnus incommodum  
 refarcire? quæ plus valet quam vniversus mundus. *Time te fra-  
 31 tres Deum, ne in tantum scelus incidatis.* O quam terribilibus  
 verbis & minis hoc exaggerat sanctus Iob, & peccatores com-  
 minatur, dicens: Gigantes gemunt sub aquis, & qui habitant cum *Iob. 26.*  
 eis, &c. Si Dæmones, qui sunt gigantes fortissimi, tormentis in-  
 ferni oppressi gemunt, quid facient eorum ministri & imitato-  
 res, qui tam fortem naturam non habent? Quapropter nihil aliud  
 facite, quàm alios ad peccandum inducere, & illic experiemini  
 quid agatur: & licet robusti sitis, nulla ibi fortitudo eisdem tor-  
 mentis potest resistere.